Praenomen fuit proprium cuiusque; nomen, totius familiae commune; cognomen, siue cognomentum, aut ex uirtute, aut uitio, aut denique euentu aliquo trahebatur. Id duplex erat: alterum haereditarium a maioribusque acceptum, alterum propria siue uirtute, siue uitio partum. Posterius uocant grammatici 'agnomen' quod uidelicet haereditario accessit, ut *Publius Cornelius Scipio Africanus*: *Publius* praenomen propriumque est; *Cornelius* nomen est gentilitium totique Corneliae familiae commune; *Scipio* cognomen est haereditarium, nam id *Publius* ab auo suo accepit qui 'Scipio' cognominatus est, quod parenti caeco pro bacillo fuisset; *Africanus* agnomen est, quod *Publius* sibi, deuicta Carthagine, peperit. Cicero aliique ueteres etiam hoc 'cognomen' uocant raroque 'agnominis' uocabulo utuntur. Quibus agnomen erat non solum praenomine, sed etiam agnomine ipso ab aliis discernebantur. Sic P. Cornelius Scipio Africanus a fratre L. Cornelio Scipione Asiatico, et M. Tullius Cicero pater patriae a Q. Tull<io> Cicerone secernebantur. Neque enim *Tullius* proprium fuit Ciceronis nomen, ut quidam existimant, sed gentilitium, unde ipse Cicero regem Romanorum Seruium Tull<ium> 'gentilem suum' appellat *Tuscul.* 1, de Pherecyde praeceptore Pythagorae loquens: *Fuit, inquit, meo regnante gentili.*<sup>4</sup> Hic tamen *gentilis* cognominem eiusdemque nominis significat, nisi quis putet Ciceronem per iocum uoluisse se ex eadem familia haberi. Nam *gentiles*, ut idem in *Topicis* ait, *sunt qui inter se eodem nomine sunt, qui ab ingenius oriundi sunt,* etc.<sup>5</sup> Praeterea Ciceronis frater a Cornelio Nepote in uita Attici Q. Tullius Cicero appellatur, quod si *Tullius* nomen esset proprium, quonam pacto alter ab altero distingueretur? Multo minus fuit proprium *Cicero*, neque desunt qui id affirmant. Qui enim fieri potest ut et M. Tullius et Q<uintus> frater et eorum filii idem proprium nomen omnes habuerint?

Nunc uideamus an M. Varro nobiscum faciat, qui, libro secundo *De Analog.*, ubi iis respondet qui analogiam negabant esse, *Negant, inquit, cum omnis natura sit aut mas aut foemina aut neutrum, <non> debuisset e singulis uocibus ternas figuras uocabulorum fieri, ut 'albus', 'alba', 'album'; nunc fieri in multis binas, ut 'Metellus', 'Metella', 'Ennius', 'Ennia'; in nonnullis singulas, ut 'tragoedia', 'comoedia', sic esse 'Marcum', 'Numerium' at*

<sup>1</sup>Varro, *Ling.* 8,80 <sup>2</sup>Varro, *Ling.* 10,20 <sup>3</sup>Varro, *Ling.* 8,45 <sup>4</sup>Cic., *Tusc.* 1,38 <sup>5</sup>Cic., *Top.* 29 .